
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 137 del 20/09/2012
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TARANTO
 
Procedura di verifica di assoggettabilità a V.I.A. Società Acquedotto Pugliese - Impianto di S. Giorgio
Jonico.
 
 
 
 
RELAZIONE ISTRUTTORIA
DELL’UFFICIO
 
 L’Acquedotto Pugliese S.p.a. con sede legale in Bari alla Via Cognetti, 36 C.F. e P IVA. 00347000721,
mediante nota prot. 68223 del 27.05.2010, acquisita al prot.prov.le n° 40017/A del 22.06.2010, ha
presentato istanza di verifica di assoggettabilità a V.I.A. per l’impianto di cui all’oggetto, ex allegato B
elenco B.2.az della L.R. 11/2001.
 
Descrizione dell’intervento
 Nella documentazione tecnica allegata all’istanza, il progettista afferma che l’area oggetto di studio è
ubicata nel Comune di San Giorgio Jonico, in Provincia di Taranto, posta a Nord del centro abitato del
Comune medesimo a circa 1,2 Km di distanza lungo la S.S. n.7, ed attestata ad una quota media di
circa 57 m s.l.m. L’impianto di depurazione si trova in posizione lontana dal futuro ricettore, il Canale
D’Aiedda, che scorre 2,5 Km a ovest dell’impianto stesso.
 L’intera struttura è ubicata all’interno di un’area recintata della superficie di 1,44 ha; l’impianto si trova in
area agricola fuori dal centro urbanizzato.
 L’impianto, con codice identificativo 1607302401A, serve gli abitati di S. Giorgio Jonico, Carosino,
Monteparano e Roccaforzata (Provincia di Taranto), per un agglomerato pari a 3,55 km2. La potenzialità
da assicurare all’impianto, secondo quanto stabilito dal Piano di Tutela delle Acque, è pari a 32.164
abitanti equivalenti.
 I progettisti incaricati affermano che l’intervento riguarda le opere di potenziamento dell’impianto di
depurazione di San Jonico - Carosino rispetto alle normative ambientali riguardanti la qualità degli
scarichi, nonché l’adeguamento degli impianti elettrici alla L. 37/08. Le lavorazioni previste, per la
realizzazione delle nuove opere, saranno svolte secondo una cronologia che consenta di ridurre al
minimo la necessità di non funzionamento dell’impianto.
 I progettisti, nelle relazioni agli atti, individuano alcune criticità possedute dalla configurazione attuale
dell’impianto ed i relativi interventi a farsi per la loro risoluzione, gli stessi sono sinteticamente riportati:
1) Il sistema di grigliatura risulta inefficiente, ed il proponente ne prevede perciò la sostituzione. Il
sistema di grigliatura media (di recente installazione) per i reflui provenienti da Monteparano e
Roccaforzata sarà mantenuto operativo, ma sarà seguito da un nuovo comparto di grigliatura fine che
tratterà tutti i reflui in ingresso all’impianto. Tale grigliatura fine avverrà mediante un sistema a cestello,

1



dotato di compattatore del grigliato. La spaziatura tra le barre sarà pari a 6 mm. Sono previste due linee
di grigliatura parallele ed un canale di bypass di emergenza.
2) La vasca di equalizzazione risulta sprovvista di uno sfioratore di emergenza (fondamentale in caso di
guasto alle pompe). A tale scopo il proponente realizzerà una soglia sfiorante ed una tubazione di
scarico in calcestruzzo che recapiterà direttamente nel comparto di disinfezione finale.
3) La vasca di nitrificazione presenta un avanzato stato di fessurazione in prossimità del giunto presente
sul setto divisorio. A tal fine il proponente effettuerà lo svuotamento della vasca, la sostituzione dei
diffusori al fondo e l’applicazione di un giunto elastomerico con rivestimento impermeabilizzante a base
cementizia per sigillare la fessurazione.
4) Si verificano fuoriuscite di liquame dal pozzetto ripartitore a monte dei due sedimentatori secondari.
La causa è da ricercarsi nelle ridotte dimensioni di uno dei due sedimentatori (quello di edificazione
meno recente) e nella corrosione della relativa tubazione di alimentazione in uscita dal pozzetto
ripartitore. E’ prevista, da parte dell’istante, la demolizione del sedimentatore secondario più piccolo e
del pozzetto ripartitore ed il loro totale rifacimento. Il nuovo sedimentatore avrà la stessa superficie del
maggiore (che viene mantenuto in servizio) per un’equilibrata distribuzione del carico idraulico.
5) Le vasche ed i macchinari del comparto di digestione aerobica presentano un’età avanzata e
richiedono interventi di adeguamento. Il proponente ha previsto la sostituzione completa dei diffusori e
delle soffianti; in particolare al posto delle 9 soffianti da 11 kW attuali saranno installate due soffianti (1 +
1 riserva) da 90 kW, che saranno alloggiate in un nuovo locale tecnico da realizzare al posto del bacino
acque di vegetazione. Le pareti delle vasche esistenti saranno invece trattate con apposite malte
cementizie a base polimerica.
6) E’ necessario che la disinfezione sia effettuata come ultimo trattamento prima dell’uscita delle acque
dall’impianto. Per ottenere tale risultato il proponente realizzerà un setto divisorio internamente alla
vasca di contatto dell’ipoclorito. La pompa di alimentazione della stazione di filtrazione pescherà a
monte di tale setto, mentre il punto di immissione dell’ipoclorito sarà spostato a valle dello stesso. Le
acque in uscita dal comparto di filtrazione saranno ovviamente reimmesse nel bacino di contatto a valle
del nuovo setto.
7) Il sistema di disidratazione meccanica dei fanghi necessita di potenziamento che sarà ottenuto
mediante l’installazione di una nuova centrifuga da 35 m3/h. Tale centrifuga sarà installata nel
medesimo locale che alloggerà le soffianti per la digestione aerobica dei fanghi
8) Sarà sostituito il misuratore di portata in ingresso e ne sarà installato uno nuovo in uscita
dall’impianto.
9) L’impianto non è attualmente previsto di un sistema di drenaggio delle acque meteoriche, ne è
prevista quindi la realizzazione. Le acque saranno convogliate ad una nuova vasca di accumulo da 75
m3 (con apposto sistema di chiusura a galleggiante, che garantisca la trattenuta delle acque di prima
pioggia); due pompe di portata pari a 25 l/sec (cadauna) garantiranno lo svuotamento della vasca e
l’invio delle acque in testa all’impianto.
10) E’ prevista la rimozione della stazione di trattamento acque di vegetazione, non utilizzate da tempo.
Su tale superficie verrà realizzato il nuovo edificio soffianti/disidratazione (si vedano i punti 5 e 7).
11) Per una più efficace gestione dell’impianto sarà installato un sistema di telecontrollo; gli strumenti di
misura previsti (oltre ai già citati misuratori di portata in ingresso ed in uscita) sono:
- 1 misuratore di PH (ingresso impianto)
- 1 misuratore di temperatura (ingresso impianto)
- 1 misuratore di conducibilità (ingresso impianto)
- 1 misuratore di livello (vasca di equalizzazione)
- 1 misuratore di portata (tubazione di rilancio da vasca equalizzazione)
- 2 misuratori redox (vasche di denitrificazione)
- 3 misuratori di solidi sospesi (2 nelle vasche di ossidazione - 1 a monte disinfezione)
- 2 misuratori di ammoniaca (vasche di ossidazione/nitrificazione)

2



- 2 misuratori di ossigeno disciolto (vasche di ossidazione/nitrificazione)
- 2 misuratori di portata (tubazioni ricircolo fanghi)
- 1 misuratore di portata (tubazione ricircolo nitrati)
- 1 misuratore di cloro residuo (uscita disinfezione).
12) Per la maggior sicurezza dell’impianto, sarà installato un idoneo sistema di teleallarme.
13) E’ previsto il rifacimento di tutto l’impianto elettrico; i nuovi quadri saranno realizzati sia nell’attuale
locale quadri che in un nuovo locale realizzato nell’attuale sala pesa, in disuso da tempo.
14) E’ prevista una revisione del gruppo elettrogeno esistente, che servirà le utenze impiantistiche
privilegiate.
 
Quadro di riferimento programmatico
 Nella documentazione agli atti, il proponente individua la coerenza dell’intervento proposto con gli
strumenti programmatici applicabili allo stesso. Di seguito se ne riporta una sintesi, così come
rappresentato dal proponente.
 
P.U.T.T./p (Piano Urbanistico Territoriale Tematico Paesaggio)
Ambiti territoriali estesi
 Il sito di progetto ricade in ambito territoriale esteso con “valore normale E”.
 Gli indirizzi di tutela stabiliscono, negli ambiti di valore normale “E”, la valorizzazione delle peculiarità
del sito.
 A tal fine è dichiarato che le tipologie delle opere da realizzare rispetteranno pienamente gli indirizzi di
tutela relativi all’ambito di valore “E” poiché si inseriscono all’interno dell’area di pertinenza di un
impianto di depurazione già esistente, senza apportare pertanto nessuna trasformazione o modifica
dell’assetto attuale del territorio.
Ambiti territoriali distinti
 L’unico elemento riconosciuto dal proponente è il fatto che l’area di intervento ricade all’interno dell’area
annessa di una ripa fluviale. A tal fine il proponente dichiara che l’intervento in progetto, inserendosi
all’interno dell’area di pertinenza di un impianto di depurazione già esistente, conserverà l’assetto
geomorfologico d’insieme, dell’area interessata, nel pieno rispetto delle indicazioni delle N.T.A. del
PUTT/p.
 
Piano di tutela delle acque
 A tal fine il proponente afferma che l’impianto di depurazione di San Giorgio Ionico - Carosino ricade
all’interno di aree di vincolo d’uso degli acquiferi “Acquifero carsico della Murgia: aree interessate da
contaminazione salina”. Il proponente afferma altresì per il sito di progetto non sarà richiesto nessun
rilascio di nuova autorizzazione alla ricerca di acque sotterranee, né rilascio o rinnovo della concessione
poiché non sarà realizzato nessun pozzo per l’emungimento d’acqua.
 Il proponente afferma inoltre che il futuro ricettore dell’impianto di depurazione denominato Canale
d’Aiedda, rientra nel bacino denominato “Canali Aiedda-Visciolo-Maestro” afferente all’area sensibile
“Mar Piccolo di Taranto”. Pertanto risulta necessario adeguare la qualità dello scarico dell’impianto di
depurazione nel Canale d’Aiedda ai parametri massimi di sicurezza riportati nella nuova normativa in
materia ambientale, (Tab. 4 All. V alla Parte Terza del D.Lgs. 152/06).
 
P.A.I.
 A tal proposito il proponente afferma che l’area in cui ricade l’impianto non rientra in nessuna classe a
pericolosità/rischio idraulici e geomorfologici. L’impianto è prossimo ad una piccola incisione torrentizia,
affluente al “Canale D’Aiedda”, e gli interventi di potenziamento proposti ricadranno in una fascia di
ampiezza inferiore a 75 metri dalla suddetta incisione torrentizia.
 

3



Aree Protette, parchi e riserve naturali
 A tal fine l’impianto di depurazione di San Giorgio Ionico - Carosino non ricade in nessun area protetta
nazionale, regionale, SIC o ZPS.
 
Descrizione degli impatti
 Il proponente, nella relazione relativa alla verifica di assoggettabilità a V.I.A., individua i possibili impatti
generati dall’intervento de quo, rappresentando quanto sinteticamente riportato:
 
Impatto sull’atmosfera
 
Emissione di polveri
 A tal riguardo, il proponente afferma che gli impatti principali sull’aria connessi alle opere di
 cantierizzazione sono generati dalle emissioni dirette di polveri e sono correlati in generale alle
lavorazioni relative alle attività di scavo e di movimentazione dei materiali, allo stoccaggio e
confezionamento delle materie prime che in determinate circostanze possono causare il sollevamento di
polvere.
 Gli impatti localizzati attesi, in ogni caso circoscritti alla effettiva durata del cantiere, saranno quindi di
breve durata e potranno essere quindi facilmente e totalmente mitigati adottando le adeguate misure.
Nel complesso, pertanto, il valore di impatto attribuibile su tale componente risulta essere basso.
 
Emissione di sostanze inquinanti
 A tal fine, il proponente afferma che l’emissione di sostanze inquinanti dovute alla realizzazione delle
opere in progetto è principalmente da ricondurre alla emissione di gas di scarico nell’aria dovuti ai mezzi
d’opera nelle fasi di cantiere. Il proponente conclude la sua disamina affermando che, durante la fase di
cantiere, gli interventi in progetto causeranno un temporaneo incremento di emissioni di sostanze